
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore  Luca GORI

SETTORE SISMICA

DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD028398

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 25207 del 30-11-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 26405 - Data adozione: 29/11/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: L. 145/2018, art. 1, c.134 e segg.- Finanziamenti per la messa in sicurezza di edifici scolastici e pubblici non scolastici - annualità 2023 - Revoca finanziamenti concessi con DD 21930/2022 a 4 interventi e riassegnazione delle economie

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 15/12/2023



IL DIRIGENTE

VISTO l’articolo  1,  comma  134  e  segg.  della  legge  145/2018  e  successive  modificazioni  e

integrazioni;

CONSIDERATO quanto stabilito dall’articolo 1 comma 136-bis della legge citata il quale dispone

quanto al recupero e alla riassegnazione delle risorse “Nel caso di mancato rispetto del termine di

affidamento dei lavori o delle forniture di cui al comma 136 o di parziale utilizzo del contributo,

verificato attraverso il sistema di cui al comma 138, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in

parte, entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso; le somme revocate

sono riassegnate con il medesimo provvedimento di revoca ai comuni per piccole opere ovvero per

forniture  o  lavori  pubblici  cantierabili  per  le  stesse finalità  previste  dal  comma 135.  I  comuni

beneficiari del contributo di cui al periodo precedente sono tenuti ad affidare i lavori o le forniture

entro il 30 aprile dell'anno successivo e sono tenuti agli obblighi di monitoraggio di cui al comma

138. Nel caso di mancato rispetto del termine di cui al periodo precedente, verificato attraverso il

sistema di cui al comma 138, le somme sono revocate e versate dalle regioni ad apposito capitolo

del bilancio dello Stato ”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 527 del 17/05/2021 “Approvazione dello

schema  di  protocollo  d’intesa  con  ANCI  Toscana  ai  fini  della  condivisione  degli  ambiti  di

assegnazione delle risorse della L. 145/2018 relativamente alla quota destinata ai Comuni”;

VISTA la Decisione di Giunta Regionale n. 516/2022 con la quale, si approva il protocollo di intesa

tra Regione Toscana e ANCI Toscana, inerenti gli investimenti aggiuntivi per il triennio 2023 -2025

di cui alla citata legge 145-2018 art.1 c.134-138, individuando gli ambiti prioritari di intervento tra

cui la “messa in sicurezza degli edifici scolastici e pubblici non scolastici, con priorità agli edifici

scolastici (ambito c)”,

VISTA la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

VISTA la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del

rischio sismico”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 04/10/2021 n. 1014 avente per oggetto:  “Contributo

investimenti articolo 1 comma 134 legge di bilancio 2019: adempimenti e procedure in conformità

all’accordo tra il MEF e le regioni a statuto ordinario perfezionato in data 9 settembre 2021”

VISTA altresì  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  del  29/08/2022  n.  998  avente  per  oggetto:

“L.145/2018,  art.  1,  comma  134  –  Criteri  per  l’allocazione  delle  risorse  dell’annualità  2023

destinate alla “Messa in sicurezza degli edifici scolastici e pubblici non scolastici”;

VISTO  il  Decreto  dirigenziale  n.  20898  del  19/10/2022  che  approva  la  graduatoria  per

l’assegnazione dei finanziamenti di cui all’art. 1, comma134 della L. 145/2018 per gli interventi di

prevenzione sismica;

VISTO  il  proprio  decreto  n.  21930  del  28/10/2022,  con  cui  viene  modificata  la  graduatoria

approvata  con  il  citato  DD  20898/2022  e  con  cui  sono  state  assegnate  le  risorse  afferenti

all’annualità 2023 della  L.145/2018, art.  1, comma 134 per la “Messa in sicurezza degli edifici

scolastici e pubblici non scolastici” finanziando undici interventi di proprietà comunale;



DATO ATTO che degli interventi finanziati con il DD 21930/2022 sopra richiamato, i seguenti non

hanno  rispettato  la  tempistica  di  cui  all’articolo  1  comma  136-bis  della  legge  145/2018  per

l’affidamento dei lavori stabilita in 12 mesi dall’atto di assegnazione delle risorse e che pertanto, ai

sensi del successivo comma 138, sono soggetti a revoca del finanziamento:

- Comune di Londa, intervento sulla scuola dell’infanzia – CUP  E98E18000020001 – finanziato

per Euro 310.750,00

- Comune di Bibbiena, intervento sulla scuola dell’infanzia loc. Partina – CUP  J31E13000460001 -

finanziato per Euro 394.350,00

-  Comune  di  Castelfiorentino,  intervento  sulla  scuola  dell’infanzia  De  Gasperi  –  CUP

C31B21003230001 - finanziato per Euro 339.000,00

DATO ATTO  inoltre che il Comune di Seravezza, con PEC prot. 0026679 del17/01/2023 aveva

comunicato  la  rinuncia  all’intervento  sulla  Palestra  della  scuola  secondaria  E.Pea,  -CUP

B88B18064880004 – finanziato con il DD 21930/2022 per Euro 475.550,00;

RITENUTO quindi necessario, ai sensi di quanto stabilito all’art. 1, comma 136 e segg. della L.

145/2018,  procedere alla revoca dei  finanziamento concessi  ai  Comuni sopra richiamati  per  un

totale  di  Euro  1.519.850,00  economizzando i  seguenti  impegni  assunti  sul  capitolo  di  bilancio

22201 – tip. PURO – del bilancio regionale 2023/2025:

- 9188/2023 per euro 186.450,00 assunto a favore del Comune di Londa

- 9188/2024 per euro 93.225,00 assunto a favore del Comune di Londa

- 9188/2025 per euro 31.075,00 assunto a favore del Comune di Londa

- 9189/2023 per euro 236.610,00 assunto a favore del Comune di Bibbiena

- 9189/2024 per euro 118.305,00 assunto a favore del Comune di Bibbiena

- 9189/2025 per euro 39.435,00 assunto a favore del Comune di Bibbiena

- 9186/2023 per euro 203.400,00 assunto a favore del Comune di Castelfiorentino

- 9186/2024 per euro 101.700,00 assunto a favore del Comune di Castelfiorentino

- 9186/2025 per euro 33.900,00 assunto a favore del Comune di Castelfiorentino

- 9184/2023 per euro 285.450,00 assunto a favore del Comune di Seravezza

- 9184/2024 per euro 142.725,00 assunto a favore del Comune di Seravezza

- 9184/2025 per euro 47.575,00 assunto a favore del Comune di Seravezza

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e della Circolare prot. n. 305395 del 07/06/2018

della Direzione Programmazione e Bilancio, le scritture contabili di allineamento delle economie

sugli impegni di cui sopra al correlato capitolo di entrata 42589, saranno effettuate sulla base di

estrazioni  periodiche  e  comunicazione  ai  singoli  settori  competenti  sul  bilancio  finanziario

gestionale 2023-2025;

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare parte delle risorse economizzate con il presente atto per il

finanziamento,  ai  sensi  dall’articolo  1  comma  136-bis,  di  ulteriori  interventi  per  la  messa  in

sicurezza degli edifici scolastici e pubblici non scolastici (con progetti disponibili di adeguamento e

miglioramento sismico), utilizzando la graduatoria approvata con DD 20898 del 19/10/2022 così

come modificata con DD 21930 del 28/10/2022 redatta ed utilizzata per l’allocazione delle risorse

relative all’annualità 2023; 

TENUTO CONTO che la possibilità di utilizzare le risorse revocate ai sensi dell’art. 1, comma 136-

bis, L. 145/2018 anche per opere pubbliche cantierabili, i cui lavori dovranno essere affidati entro il

30 aprile dell’anno successivo (termine previsto all’art. 136 per l’affidamento delle piccole opere), è



stata introdotta con D. lgs. 24 febbraio 2023 n.13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile

2023 n. 41, quindi in data successiva all’approvazione della graduatoria di cui al DD 21930 del

28/10/2022;

DATO ATTO di aver chiesto con PEC agli atti del Settore, agli Enti con interventi in posizione utile

al finanziamento nella graduatoria di cui al DD 21930/2022, già utilizzata con i precedenti decreti

dirigenziali  n.  21930/2022  e  n.  23667/2023,  la  disponibilità  al  rispetto  dei  tempi  previsti  per

l’affidamento dall’art. 136-bis;

DATO ATTO inoltre che la determinazione dei contributi da attribuire agli interventi in graduatoria

è  stata  definita  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  Direttive  regionali  D.1.9  (aggiornate  con

Delibera G.R.T. n.286/2023), tenendo conto dei limiti parametrici dei contributi pubblici previsti

per la realizzazione di interventi di prevenzione sismica attribuiti a ciascun edificio;

CONSIDERATO che scorrendo la citata graduatoria, gli interventi cui sarebbe possibile assegnare i

fondi revocati, risultano:

- la Scuola dell’infanzia del Comune di Torrita di Siena – US5 (posizione in graduatoria n. 32),

per la quale però l’Ente ha comunicato di non poter garantire l’affidamento dei lavori entro il

30/04/2024,  in  quanto  tale  tempistica  non  risulta  compatibile  con  quella  prevista  per

l’affidamento dei lavori della US1 della stessa scuola, già finanziata con DD 23667/2023, ed ha

chiesto di mantenere l’intervento sulla US5 in graduatoria, per eventuali altri finanziamenti;

-  la  Scuola  Secondaria  di  primo  grado  del  Comune  di  San  Quirico  d'Orcia  (posizione  in

graduatoria  n.  33),  per  la  quale l’ente  proprietario  ha  comunicato  che  l’edificio  è  già  stato

finanziato per la medesima finalità, avendo ricevuto fondi FSC dal settore Edilizia scolastica con

DD 12268/2022; 

DATO ATTO pertanto che il successivo intervento presente in graduatoria ad oggi non finanziato,

risulta la Scuola Primaria De Filippo Plesso A – US1 e US2  (posizione in graduatoria n. 34) del

Comune di Firenze;

DATO ATTO che con PEC prot.  0542630 del 29/11/2023 il  Comune di  Firenze ha confermato

l’interesse a ricevere il contributo di Euro 1.405.800,00 ed ha inviato il relativo CUP;

RITENUTO opportuno prevedere che l’erogazione dei contributi ai Comuni avvenga con successivi

atti di liquidazione, ai sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento approvato con D.P.G.R. n. 61/R del

19/12/2001 e ss.mm.ii, e secondo le seguenti modalità:

a) successivamente alla trasmissione dell’atto di affidamento della progettazione esecutiva, da

effettuare entro il 31/12/2023 sarà erogato un acconto pari al 60% del contributo assegnato;

b)   all’avvio  delle  procedure  di  gara,  dimostrate  con il  perfenzionamento  del  CIG lavori  su

SIMOG, sarà erogato un ulteriore acconto pari al 30% del minore tra: 

- importo di aggiudicazione della gara di affidamento lavori al netto del ribasso d’asta (IVA

compresa)

- importo ammissibile da Quadro Economico (riportato nel parere tecnico-economico)

- importo del contributo assegnato all’intervento

c) a seguito dell’avvenuta approvazione da parte del Soggetto attuatore degli atti di contabilità

finale sarà erogato il  saldo. Il  contributo complessivamente erogato non potrà in nessun caso

superare l’importo effettivo dell’intervento risultante dal rendiconto finale;

RITENUTO  pertanto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.405.800,00  a  favore  del



Comune di Firenze (cod. SIBEC 100) per la realizzazione dell’intervento di miglioramento sismico

sulla Scuola Primaria De Filippo A – US1 e US2, codice CUP H16F23000230002  utilizzando le

risorse  revocate  con  il  presente  atto  e  disponibili  sul  capitolo  22201  del  bilancio  regionale

2023/2025,  come segue:

- Euro 843.480,00 sul capitolo 22201 (stanziamento PURO) del bilancio pluriennale 2023/2025

annualità 2023, a valere sulla prenotazione 20221180 assunta con DGRT 998/2022, che presenta

la necessaria disponibilità  e che si  riduce di  pari  importo (codice V livello Piano dei  Conti

2.03.01.02.003)

- Euro 421.740,00 sul capitolo 22201 (stanziamento PURO) del bilancio pluriennale 2023/2025

annualità 2024, a valere sulla prenotazione 20221675 assunta con DGRT 998/2022, che presenta

la necessaria disponibilità  e che si  riduce di  pari  importo (codice V livello Piano dei  Conti

2.03.01.02.003)

- Euro 140.580,00 sul capitolo 22201 (stanziamento PURO) del bilancio pluriennale 2023/2025

annualità 2025, a valere sulla prenotazione 20221675 assunta con DGRT 998/2022, che presenta

la necessaria disponibilità  e che si  riduce di  pari  importo (codice V livello Piano dei  Conti

2.03.01.02.003);

RICORDATO che il Comune finanziato si impegna al cofinanziamento dell’intervento per la quota

eccedente il contributo e al mantenimento della proprietà pubblica dell’edificio per almeno 10 anni

a partire dalla data di completamento dell’intervento;

VALUTATO  che  i  contributi  concessi  con  il  presente  atto  non  costituiscono  aiuti  di  Stato/de

minimis in quanto la realizzazione di interventi su edifici di proprietà non è da considerarsi attività

economica, ma  che rientra a pieno titolo tra le attività istituzionali degli Enti locali e che, pertanto, i

presenti contributi non rientrano fra le casistiche ricomprese nell’art. 52 della legge 24 dicembre

2012, n. 234 per cui non si è proceduto alle verifiche sul “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato”

(RNA);

VISTO il Regolamento n. 61/R del 2001 e ss.mm.ii. per quanto compatibile con il D.Lgs 118/2011; 

VISTO il  D.  Lgs  118/2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di l oro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la  L.R.  1/2015  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e  finanziaria

regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 09/01/2023 “Approvazione del Documento Tec-

nico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestiona-

le 2023-2025”;

DATO ATTO che la copertura finanziaria delle spese imputate agli esercizi successivi al 2023 è al-

tresì assicurata agli stanziamenti previsti per le stesse annualità della proposta di Bilancio Finanzia-

rio Gestionale 2024/2026; 

DECRETA

per quanto esposto in narrativa



1. di  revocare i finanziamenti  concessi  con DD 21930/2022 a valere sui fondi di  cui all’art.  1,

comma  134  e  segg.  L.  145/2018  e  ss.mm.ii.,  per  un  totale  di  Euro  1.519.850,00  ai  seguenti

interventi:

- Comune di Londa, intervento sulla scuola dell’infanzia – CUP  E98E18000020001 – finanziato

per Euro 310.750,00

- Comune di Bibbiena, intervento sulla scuola dell’infanzia loc. Partina – CUP  J31E13000460001

- finanziato per Euro 394.350,00

-  Comune  di  Castelfiorentino,  intervento  sulla  scuola  dell’infanzia  De  Gasperi  –  CUP

C31B21003230001 - finanziato per Euro 339.000,00

-  Comune  di  Seravezza,  intervento  sulla  Palestra  della  scuola  secondaria  E.Pea,  -CUP

B88B18064880004 – finanziato per Euro 475.550,00;

2. di economizzare pertanto i seguenti impegni assunti sul capitolo di bilancio 22201 (Stanziamento

Puro) del bilancio 2023/2025:

- 9188/2023 per euro 186.450,00 assunto a favore del Comune di Londa

- 9188/2024 per euro 93.225,00 assunto a favore del Comune di Londa

- 9188/2025 per euro 31.075,00 assunto a favore del Comune di Londa

- 9189/2023 per euro 236.610,00 assunto a favore del Comune di Bibbiena

- 9189/2024 per euro 118.305,00 assunto a favore del Comune di Bibbiena

- 9189/2025 per euro 39.435,00 assunto a favore del Comune di Bibbiena

- 9186/2023 per euro 203.400,00 assunto a favore del Comune di Castelfiorentino

- 9186/2024 per euro 101.700,00 assunto a favore del Comune di Castelfiorentino

- 9186/2025 per euro 33.900,00 assunto a favore del Comune di Castelfiorentino

- 9184/2023 per euro 285.450,00 assunto a favore del Comune di Seravezza

- 9184/2024 per euro 142.725,00 assunto a favore del Comune di Seravezza

- 9184/2025 per euro 47.575,00 assunto a favore del Comune di Seravezza

3. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e della Circolare prot. n. 305395 del 07/06/2018

della Direzione Programmazione e Bilancio, le scritture contabili di allineamento delle economie

sugli impegni di cui sopra al correlato capitolo di entrata 42589, saranno effettuate sulla base di

estrazioni  periodiche  e  comunicazione  ai  singoli  settori  competenti  sul  bilancio  finanziario

gestionale 2023-2025;

4.  di  utilizzare  parte  delle  risorse  economizzate  con  il  presente  atto  per  il  finanziamento

dell’intervento di  miglioramento sismico sulla  Scuola Primaria De Filippo A – US1 e US2 del

Comune di Firenze, codice CUP H16F23000230002, assumendo i seguenti impegni per la somma

complessiva di Euro 1.405.800,00 a favore del Comune di Firenze (cod. SIBEC 100) sul capitolo

22201 del bilancio regionale 2023/2025,  come segue:

- Euro 843.480,00 sul capitolo 22201 (stanziamento PURO) del bilancio pluriennale 2023/2025

annualità 2023, a valere sulla prenotazione 20221180 assunta con DGRT 998/2022, che presenta

la necessaria disponibilità  e che si  riduce di  pari  importo (codice V livello Piano dei  Conti

2.03.01.02.003)

- Euro 421.740,00 sul capitolo 22201 (stanziamento PURO) del bilancio pluriennale 2023/2025

annualità 2024, a valere sulla prenotazione 20221675 assunta con DGRT 998/2022, che presenta

la necessaria disponibilità  e che si  riduce di  pari  importo (codice V livello Piano dei  Conti

2.03.01.02.003)

- Euro 140.580,00 sul capitolo 22201 (stanziamento PURO) del bilancio pluriennale 2023/2025

annualità 2025, a valere sulla prenotazione 20221675 assunta con DGRT 998/2022, che presenta

la necessaria disponibilità  e che si  riduce di  pari  importo (codice V livello Piano dei  Conti



2.03.01.02.003);

5.  di disporre che le liquidazioni ai Comuni avverranno con successivi atti di liquidazione ai sensi

degli artt. 44 e 45 del Regolamento approvato con D.P.G.R. n.61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. e

secondo le seguenti modalità:

a) successivamente alla trasmissione dell’atto di affidamento della progettazione esecutiva, da

effettuare entro il 31/12/2023 sarà erogato un acconto pari al 60% del contributo assegnato;

b)   all’avvio  delle  procedure  di  gara,  dimostrate  con  il  perfezionamento  del  CIG lavori  su

SIMOG, sarà erogato un ulteriore acconto pari al 30% del minore tra: 

- importo di aggiudicazione della gara di affidamento lavori al netto del ribasso d’asta (IVA

compresa)

- importo ammissibile da Quadro Economico (riportato nel parere tecnico-economico)

- importo del contributo assegnato all’intervento

c) a seguito dell’avvenuta approvazione da parte del Soggetto attuatore degli atti di contabilità

finale sarà erogato il  saldo. Il  contributo complessivamente erogato non potrà in nessun caso

superare l’importo effettivo dell’intervento risultante dal rendiconto finale;

6. che per la gestione degli interventi strutturali ammessi al finanziamento si applicano le Direttive

Tecniche Regionali D.1.9 approvate con Deliberazione di G.R.T. n. 236/2021;

7. che i lavori per l’intervento finanziato devono essere affidati entro il 30 aprile 2024, pena la

revoca del contributo, e conclusi entro 36 mesi dall’assegnazione del finanziamento;

8. di notificare il presente atto ai Comuni interessati ed alla struttura regionale competente per la

gestione di finanziamenti di cui all’art. 1, comma 134 e segg. della L. 145/20218.

 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  all’autorità  giudiziaria  competente  nei

termini di legge.

Il Dirigente



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-12-12T10:15:20+0000
	GORI LUCA
	firma per approvazione


		2023-12-13T15:11:03+0000
	ALESSANDRO BINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2023-12-14T12:52:33+0000
	MONICA PECORINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2023-12-15T09:40:04+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




